



血液検査の基準値変更のお知らせ

基準範囲は、医療機関ごと様々な理由や条件により範囲が設定されています。当院では2014年5月より、現行の基準値を使用していましたが、昨今、“共用基準範囲”が定められ全国の病院が使用することが奨励され、当院も“共用基準範囲”を2020年7月1日より採用することになりましたのでお知らせいたします。

なお、共有基準範囲に変更することによって、過去の検査結果と比較して「L」や「H」が付いたり付かなかったりしますが、疑問に思われた場合は主治医にご相談ください。

<ALPとLDの測定方法が変わります>

国内では2020年4月1日より、準備の整った施設から変更が始まり、当院は2020年7月1日より、新測定法に変わりました。

◆ALPの基準値が現行の約1/3になります。

	現行測定法	新測定法
成人男女	115-359 IU/L	38-113 IU/L

変更理由：世界的に普及している測定法に変わり、日本国内の測定値は各国と互換性をもつことになり、検査の国際化が進むため。

◆LDは測定値、共用基準範囲ともに現行法と変わりません。